Além disso, o Grupo ERG continua empenhado na busca por investidores estratégicos que possam contribuir para a 
implantação e consolidação do Projeto Pedra de Ferro, com vistas à geração de valor sustentável. 

Capital social e resultados do exercício 

O capital social autorizado está representado por 11.594.969 (onze milhões, quinhentos e noventa e quatro mil e 
novecentas e sessenta e nove) ações, no valor de R$ 1,00 real cada. 

A Companhia apurou, no exercício findo em 31 de dezembro de 2024, prejuízo acumulado na controladora e no 
consolidado, no montante de R$ 3.884.071 (2023, R$ 1.674.438), e apresentou capital circulante líquido, individual e

[...]

prazos que variam em função da natureza dos tributos. Consequentemente, contingências que possam advir de eventuais 
fiscalizações não podem ser determinadas neste momento. 

21. Patrimônio líquido 

(a) Capital social 

O capital social autorizado está representado por 11.594.969 (onze milhões, quinhentas e noventa e quatro mil e 
novecentas e sessenta e nove) ações, no valor de R$ 1,00 real cada. As ações estão distribuídas em 11.594.968  
(onze milhões, quinhentas e noventa e quatro mil e novecentas e sessenta e oito) ações detidas pela companhia Bahia 
Minerals B.V. e 1 (uma) ação detida pela companhia Mineração Minas Bahia S.A. 

(b) Contribuição ao capital 

Em 31 de dezembro de 2024, as contribuições ao capital totalizavam R$ 2.520.975 (2023, R$ 1.874.891).